
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ 

ШКОЛА С.ДУБОВОЕ ДОБРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П Р И К А З 

от 29.08.2022                                                                                             № 251 

с. Дубовое 

           

Об организации горячего питания в школе 

в первом полугодии 2022– 2023 учебного года. 

 

 В соответствии со ст. 37, ст. 44 Закона РФ 273-ФЗ от 29.12.2012 г. «Об 

образовании в Российской Федерации», Законом Липецкой области № 166-

ОЗ от 30.12.2004 г. (с изменениями и дополнениями) «О социальной 

поддержке обучающихся образовательных организаций и дополнительных 

гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, в Липецкой области», на основании СанПиН 2.4.3648-

20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организации воспитания и 

обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи", СанПиН 2.3/2.4.3590-

20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организации 

общественного питания населения», в целях обеспечения горячим питанием 

обучающихся образовательных организаций Добринского муниципального 

района в первом полугодии 2022-2023 учебного года, усиления контроля за 

организацией питания и во исполнение государственной политики в области 

здорового питания обучающихся, руководствуясь приказами управления 

образования и науки Липецкой области от 04.07.2022г. № 779 «Об 

утверждении административного регламента предоставления 

государственной услуги по предоставлению социальных выплат на питание 

обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях и в 

частных общеобразовательных организациях, имеющих государственную 

аккредитацию», от 04.07.2022г. № 984 «О внесении изменения в приказ от 

07.06.2021 г. № 781 «Об утверждении административного регламента 

предоставления государственной услуги по обеспечению бесплатным 

горячим питанием обучающихся по образовательным программам 

начального общего образования в муниципальных общеобразовательных 

организациях и в частных общеобразовательных организациях, имеющих 

государственную аккредитацию»,  с Постановлением администрации 

Добринского муниципального района от 14.07.2022г. № 698 «Об организации 

питания обучающихся образовательных учреждений, реализующих 

образовательные программы начального общего, основного общего, среднего 

общего образования, и воспитанников образовательных учреждений, 

реализующих образовательные программы дошкольного образования, в 

первом полугодии 2022-2023 учебного года» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать с 1 сентября 2022 года бесплатное  горячее питание для 

учащихся 1 – 4 классов в количестве – 68 человек: 



- из расчета 50 рублей 70 копеек в день на одного обучающегося по 

образовательным программам начального общего образования за счет 

средств областного бюджета. 

2. Предоставить социальные выплаты для частичной компенсации 

стоимости питания обучающимся: 

- из расчета 20 рублей в день на одного обучающегося за счет средств 

областного бюджета (за исключением обучающихся по образовательным 

программам начального общего образования); 

- из расчета 55 рублей в день на одного обучающегося за счет 

областного бюджета для обучающихся из многодетных семей, из семей 

опекуна (попечителя), из приемных семей (за исключением 

обучающихся по образовательным программам начального общего 

образования). 

- из расчета 80 рублей в день на одного обучающегося за счет средств 

областного бюджета – для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья и детей-инвалидов. 

3. Организовать горячее питание обучающихся 1-11 классов: 

- завтрак (из расчета 20 рублей на одного обучающегося в день за счет 

средств областного бюджета) для всех обучающихся (за исключением 

обучающихся по образовательным программам начального общего 

образования) в количестве 70чел.; 

- завтрак (из расчета 25 рублей 70 копеек на одного обучающегося в 

день за счет средств родительской платы и 4 руб. 30 копеек из 

областного бюджета) для обучающихся из многодетных семей, из семей 

опекуна (попечителя), из приемных семей (за исключением 

обучающихся по образовательным программам начального общего 

образования); 

- обед (из расчета 10 рублей на одного обучающегося в день за счет 

родительской платы) для обучающихся по образовательным программам 

начального общего образования; 

- обед (из расчета 50 рублей 70 копеек в день на одного обучающегося за 

счет средств областного бюджета для обучающихся по образовательным 

программам начального общего образования; 

- обед (из расчета 55 рублей на одного обучающегося в день за счет 

средств областного бюджета) для обучающихся многодетных семей, из 

семей опекуна (попечителя), из приемных семей (за исключением 

обучающихся по образовательным программам начального общего 

образования); 

- обед (из расчета 60 рублей 70 копеек в день на одного обучающегося  

за счет родительской платы) для обучающихся не льготной категории (за 

исключением обучающихся по образовательным программам 

начального общего образования). 

 4. Направить экономию средств выделенных субсидий на организацию 

бесплатного горячего питания в сумме 14 рублей 30 копеек в день на 

одного обучающегося 1-4 классов для повышения качества и наполнения 

рациона питания. 



5. Организовать питание воспитанников ГДО  на сумму 128 рублей 50коп. 

в день на каждого ребенка в т.ч. 70 рублей за счет средств муниципального 

бюджета.  

6. Производить в виде денежной формы социальную выплату на питание 

обучающихся на дому по заключениям медицинских организаций, 

числящимся в составе учреждения, имеющих государственную 

аккредитацию и не посещающих столовую: 

- из расчета 20 рублей для не льготной категории; 

- из расчета 55 рублей в день на одного обучающегося за счет средств 

областного бюджета для обучающихся из многодетных семей, из семей 

опекуна (попечителя), из приемных семей (за исключением обучающихся по 

образовательным программам начального общего образования); 

- из расчета 80 рублей в день обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья и детей-инвалидов.  

7. Обучающиеся по образовательным программам начального общего 

образования, в том числе и обучающиеся на дому или с использованием 

дистанционных образовательных технологий, примененных в связи с угрозой 

возникновения или возникновения чрезвычайной ситуации в соответствии с 

Федеральным  законом от 21 декабря 1994 года N 68-ФЗ "О защите населения 

и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера", получают бесплатное горячее питание в виде денежной выплаты 

в размере 50 рублей 70 копеек из расчета на одного обучающегося в день. 

8. Обучающиеся в муниципальных  общеобразовательных организациях, в 

том числе детям из многодетных и малоимущих семей, обучающимся за счет 

средств областного бюджета, при организации учебного процесса с 

использованием дистанционных образовательных технологий в случае 

угрозы возникновения или возникновения чрезвычайной ситуации в 

соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года N 68-ФЗ "О 

защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера" (обучающиеся с использованием дистанционных 

образовательных технологий)  получают бесплатное питание в виде 

денежных выплат. 

9. Предусмотреть добровольное  привлечение средств родителей и 

спонсоров для организации горячего питания обучающихся. 

10. Оплату за питание обучающихся в текущем месяце производить до 10 

числа путём перечисления  денежных средств непосредственно на лицевой 

счёт образовательного учреждения или  через кассу с обязательной выдачей 

квитанции каждому родителю. 

11. Создать в ОУ необходимые условия для  организации горячего 

питания обучающихся. 

12. Обеспечить горячим питанием обучающихся в течение учебного года 

за исключением каникулярных, выходных и праздничных дней, дней, 

пропущенных по болезни. 

      13. Утвердить комиссию, ответственную за прием, хранение продуктов и 

приготовления пищи в следующем составе: 

В базовой школе 

 - Пригородова Л.М. – председатель комиссии, директор 

 - Лукина О.А. – член комиссии, повар 



 - Смольянинова М.М. – член родительской общественности 

В филиале с.Хворостянка 

 - Пригородова Л.М. – председатель комиссии, директор 

 - Буркова Т.Д. – член комиссии, повар 

 - Шкирмина А.Ю. – член родительской общественности 

  14.Обеспечить постоянный контроль за технологией, качеством 

приготовления пищи, соблюдением примерного меню, санитарно-

гигиенического режима в столовых.                           

  15. Утвердить состав работников пищеблока: 

       а) Лукина О.А. – повар 

       б)  Есикова Н.И.– подсоб.кухон.рабочая 

    в филиале 

       а) Буркова Т.Д. - повар 

 15.1. Вменить им следующие обязанности: 

    Поддерживать надлежащие санитарно-гигиенические требования 

       согласно норм и правил: 

        а) Не реже 2-х раз ( перед началом работы столовой и в конце) 

проводить  влажную уборку пищеблока, обеденного зала, подсобных             

помещений. 

        б) Содержать раздаточный материал, подносы, посуду (стаканы, 

            тарелки) в надлежащем санитарном состоянии. 

        в) Иметь необходимое количество дез. средств (согласно нормам).    

   15.2.Иметь следующую документацию и вести ее: 

       а) Журнал на гнойничковые заболевания. 

       б) Бракеражный журнал. 

       в) Журнал выхода продукции. 

       г) Ежедневное меню. 

       д) Уголок повара. 

16.  Поручить передачу данных о явке учащихся на занятия по классам в 

столовую рабочей по комплексному обслуживанию в 8ч.30. 

17. Классным руководителям 1-11 классов подготовить всю необходимую 

документацию и нести персональную ответственность  за организацию 

питания обучающихся, как получающих бесплатное питание, так и 

питающихся за счет собственных средств (работу по заключению 

дополнительных договоров с родителями провести до 31 августа). 

18. Возложить ответственность  на классных руководителей за соблюдение 

графика приема пищи обучающихся. 

19. Зам.директора по ВР подготовить списки обучающихся, получающих 

бесплатное питание, составить в трех экземплярах для лучшей организации 

питания и осуществления контроля за правильностью расходования средств. 

20. Поварам ежемесячно отчитываться в ЦБ отдела о правильности 

расходовании средств и о количественном составе питающихся. 

21.  Проводить своевременный ремонт теплового,  холодильного и торгово-

технологического оборудования столовых образовательных учреждений, 

пополнение их инвентарем, посудой, мебелью. 

22. Использовать для организации горячего питания школьников  овощи и 

фрукты, имеющие заключение Роспотребнадзора, выращенные на 

пришкольных участках и собранные с населения.   



23. Обеспечить выполнение программы производственного контроля. 

24. Разрешить питание школьников в виде «сухих завтраков» на сумму в 

соответствии с нормативами  при невозможности обеспечения их горячим 

питанием по объективным причинам. 

25. Закупки продукции для горячего питания обучающихся проводить в 

соответствии с действующим Федеральным Законом № 44-ФЗ от 5.04.2013 г. 

«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд». 

26. Контроль выполнения приказа оставляю за собой 

 

 

 

Директор                                                                               Л.М.Пригородова 

 
 


